116  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

Portaria Nº 37.458, de 13 de seteMBro de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
r E S o l V E:
i – EXoNErar o servidor GlaUco foNTElES oliVEira E SilVa, matrícula
nº 0100372, do cargo em comissão de assessor Jurídico NS-01, a partir
de 14-09-2021.
ii – NoMEar o referido servidor para exercer o cargo em comissão de
assessor de Planejamento NS-01, a partir de 14-09-2021.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 13
de setembro de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 703860
.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 37.460, de 13 de seteMBro de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 096/2021 - SEGP, protocolizado sob os
Expedientes nº 011541/2021.
r E S o l V E:
i - dESiGNar a servidora aNNa Maria MalcHEr GillET, analista auxiliar
controle Externo, matrícula n° 0100633, para exercer em substituição o cargo
de Subsecretária de Gestão de Pessoas, durante o impedimento da titular
ElYEda dE fáTiMa doS SaNToS PESSÔa, no período 02 a 30/09/2021.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 13
de setembro de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 704061
Portaria Nº 37.457, de 13 de seteMBro de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 056/2021 – difi, protocolizado sob o
Expediente nº 011431/2021,
r E S o l V E:
i – dESiGNar a servidora lÍVia alMEida cardoSo, auxiliar Técnico de
controle Externo, matrícula nº 0101675, para exercer em substituição a função
gratificada de Coordenadora de Orçamento e Finanças, durante o impedimento
do titular lUciVal SilVa dE SENa, no período de 08 a 22-09-2021.
ii – dElEGar à servidora lÍVia alMEida cardoSo, auxiliar Técnico de
controle Externo, matrícula nº 0101675, poderes para liberar arquivos de
pagamento nos canais de autoatendimento do Banco do Brasil S/a, no
período de 08 a 22-09-2021.
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 13
de setembro de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 703856
Portaria Nº 37.456, de 13 de seteMBro de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o expediente nº 011296/2021.
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor carloS aUGUSTo fErrEira Maia, agente auxiliar
de Serviços administrativos, matrícula nº 0179531, para exercer em
substituição a função gratificada de Gerente de Expediente - Secretaria
Geral, durante o impedimento do titular, aNToNio MaNoEl GoMES da
cUNHa TroEira, no período, no período de 01 a 30-09-2021.

Protocolo: 703803
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

triBUNaL de coNtas do estado do ParÁ
terceiro terMo aditiVo
coNtrato Nº 09/2018
daTa da aSSiNaTUra: 13/09/2021.
oBJETo: o contrato original passa a ter sua vigência prorrogada por mais
12 (doze) meses, com início em 21/09/2021 e término em 21/09/2022.
coNTraTada: GEMElo do BraSil daTa cENTErS, coMÉrcio E
SErViÇoS lTda. (cNPJ/Mf nº: 03.888.247/0001-84).
ENdErEÇo: alameda Grajaú, nº 60, Sala 2116 – alphaville industrial –
Barueri-SP Valor: o valor mensal de r$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), a contar de 21 de setembro de 2021.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade Gestora:
020101 – Tribunal de contas do Estado do Pará
01.032.1455 8.771 – Manutenção de Soluções de Tecnologia da informação
Natura da despesa:
3390.40 – Serviço de Tecnologia da informação e comunicação – Pessoa Jurídica
fonte de recursos:
01 – recursos ordinários
12 – receita Patrimonial – outros Poderes
contenção de crédito: 2021Nd00158
ordENadora: Maria lourdes lima de oliveira

Protocolo: 704042

QUiNto terMo aditiVo
coNtrato Nº: 03/2020
daTa aSSiNaTUra: 09/09/2021.
oBJETo: repactuação de preços em 5,11% (cinco inteiros e onze
centésimos porcento) do valor original do contrato.
Valor MENSal ESTiMado: r$ 361.507,20 (trezentos e sessenta e hum
mil, quinhentos e sete reais e vinte centavos).
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade Gestora:
020101 – Tribunal de contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho
01.032.1455 6.267 – operacionalização das ações administrativas
fontes:
01 - recursos ordinários
12 - receita Patrimonial - outros Poderes
Natura da despesa:
3.3.90.37.04 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
contenção de crédito: 2021Nd00107
coNTraTada: SGE – Serviços Gerais E Engenharia Eireli (cNPJ nº.
83.343.665/0001-25).
ENDEREÇO: Avenida Senador Lemos, nº 2053, Ed. Tropical Office, Sala 22,
Bairro do Telégrafo. Belém/Pa. cEP: 66.113-000
ordENadora: Maria de lourdes lima de oliveira.

Protocolo: 704015
..

MiNistÉrio PÚBLico
.

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

adMissÃo de serVidor
.

terMo de aFirMaÇÃo e Posse deFerido a daVid BorGes reis e siLVa,
NoMeado Para eXercer o carGo eFetiVo de aNaLista MiNisteriaL –
esPeciaLidade: tecNoLoGia da iNForMaÇÃo do QUadro de PessoaL
do MiNistÉrio PÚBLico de coNtas do estado do ParÁ.
aos quatorze dias do mês de setembro do corrente ano de dois mil e vinte e
um, o Senhor daVid BorGES rEiS E SilVa, brasileiro, casado, natural de
Belém/Pa, nascido aos três dias do mês de agosto do ano de mil, novecentos
e oitenta e um, portador da cédula de identidade número 3956-corEcoN/
Pa e do cPf nº 687.641.032-34, apresentou os documentos para tomar
posse no cargo efetivo de aNaliSTa MiNiSTErial – ESPEcialidadE:
TEcNoloGia da iNforMaÇÃo do quadro de pessoal do Ministério Público
de contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeado através da Portaria
nº 182/2021/MPc/Pa, de treze de agosto do corrente ano, publicada no
Diário Oficial do Estado de dezesseis de agosto de dois mil e vinte e um,
em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, e com
fundamento na lei complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela lei
complementar Estadual nº 106/2016 (lei orgânica do Ministério Público
de contas do Estado do Pará) e na lei Estadual nº 8.100/2015. Estando
todos os documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos
requisitos legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da lei
Estadual nº 5.810/1994, o empossando presta, neste ato, o compromisso
de servir e desempenhar fielmente os deveres do cargo para o qual foi
nomeado, bem como de cumprir e de fazer cumprir a constituição federal,
a constituição do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-
Geral de contas do Estado, Excelentíssimo Senhor doutor GUilHErME da
coSTa SPErrY, defere o compromisso e declara-o empossado, lavrando-
se o presente termo que, lido e achado conforme, vai assinado pelo
Procurador-Geral de contas e pelo servidor ora empossado.
daVid BorGES rEiS E SilVa
GUilHErME da coSTa SPErrY

Protocolo: 703906
..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 2854/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e
considerando a necessidade de cumprimento de proposições e recomendações
nos autos do Procedimento de correição n.º 1.00436/2021-03,
r E S o l V E:
dESiGNar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo de suas
atribuições, atuarem, em suas respectivas lotações, na alimentação dos bancos de
dados do Sistema SNi-Nd do conselho Nacional do Ministério Público (resolução
cNMP n.º 136/2016), a contar de 13/09/2021, até ulterior deliberação:
alESSaNdra MarTiNS BraGa (apoio da PGJ);
odENilSoN dE JESUS SiQUEira da SilVa (apoio da PGJ);
rENaTa doS SaNToS foNSEca (apoio da PGJ);